GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Vereadorjodo Paulo Fernandes Resende

Palácio do Legislativo Municipal

Conselheiro Lafaiete - MG

EXPEDIENTE

8 JUL. 2021

Conselheiro Lafaiete, 7deju1ho de 2021.

Assunto: Esclarecimentos sobre matéria dissertada no Requerimento N° 280/2021.

Em resposta ao requerimento a Secretaria Municipal de Educação tem a seguinte

manifestação:

Que o Município tem se organizado para inserir novos profissionais no quadro da Educação e

que foi encaminho à Secretaria Municipal de Administração pedido de revisão do plano de cargos e

salários para que estudos sejam realizados com o intuito de contemplar essas situações.

Que conforme a Lei Complementar Federal n9 173/2020 existe um limite de gastos de pesoal

em decurso do enfrentamento a pandemia do COVID-19 o que impossibilita a contratação de

profissionais.

Que o departamento está atinente a esta demanda e assim que superado esses planejame

os profissionais determinados em lei serão devidamente alocados nas unidades educacionais.

tos

Atenciosamente,

Prof. Alban
Secretário Municipal de

6
1--• ri

(ti

&Tibúrcio
ucação e de Esporte e Lazer

prof MwiOd°
11búrco

SecretádO MuiciPa de Eà~
n' 1312021

N)

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - contato: 313769-9060

e-mail: educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br